1

ДОГОВОР
об образовании по дополнительным образовательным программам

спортивной подготовки

г. Межгорье «____»___________ 20___ г.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Спортивная школа
«Юность» городского округа закрытое административно-территориальное образование город
Межгорье Республики Башкортостан осуществляющее образовательную деятельность
(далее – образовательная организация) на основании лицензии от 16 декабря 2016 года
№ Л035-01198-02/00171721, выданной Министерством образования Республики Башкортостан,
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Прусакова Михаила Сергеевича,
действующего на основании Устава и ______________________________________________
_______________________________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя лица, зачисляемого  на обучение)

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
_______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили
настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу по обучению в рамках

дополнительной образовательной программы спортивной подготовки Дополнительная
образовательная программа спортивной подготовки по виду спорта «                                     »,

(наименование дополнительной общеобразовательной программы;

 форма обучения – очная, вид спорта –                                                  , этап подготовки –        ____
форма обучения, вид спорта, этап спортивной подготовки)

и федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта, в соответствии с учебными
планами, в том числе индивидуальными, и дополнительной образовательной программой
спортивной подготовки Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора
составляет ______ лет.

Срок обучения по индивидуальному учебному плану (при его наличии у Обучающегося),
составляет _________________________________________.
                                           (количество  дней/ месяцев/ лет)

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы ему выдается
Свидетельство об обучении, Зачетная квалификационная книжка.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять

образовательный процесс, разрабатывать образовательные программы, определять формы и
методы обучения и воспитания,  устанавливать системы оценок, формы, порядок и
периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Объединять учебные группы в случае отсутствия основного тренера-преподавателя,
а также в период каникул на время проведения спортивно-оздоровительных и учебно-
тренировочных мероприятий.

2.1.3. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в
соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами
Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.4. Досрочно расторгнуть Договор об образовании по дополнительным
образовательным программам спортивной подготовки в соответствии с частью 3.2 статьи 84
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

2

Федерации».
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Защищать законные права и интересы Обучающегося.
2.2.3. Посещать спортивно-массовые мероприятия, открытые тренировочные занятия

проводимые Исполнителем.
2.2.4. Вносить предложения по улучшению работы образовательной организации.
2.2.5. Досрочно расторгнуть настоящий Договор по своей инициативе.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации».

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие

в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных
Исполнителем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,
навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Ознакомить Заказчика с Уставом, лицензией на ведение образовательной

деятельности, Правилами внутреннего распорядка и другими локальными актами,
обеспечивающими организацию образовательного процесса.

3.1.2. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством
Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами
Исполнителя условия приема, в соответствующую учебную группу.

3.1.3. Осуществлять обработку и обеспечивать защиту персональных данных
Обучающегося и Заказчика в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.1.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в
соответствии с федеральным стандартом спортивной подготовки по виду спорта (при наличии),
дополнительной образовательной программой спортивной подготовки, учебным планом, в том
числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), и расписанием занятий
Исполнителя.

3.1.5. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной
образовательной программой спортивной подготовки условия ее освоения.

3.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным
причинам, при предоставлении подтверждающих документов (заявления, записки родителей
(законных представителей) или медицинской справки) на период до 3 месяцев.

3.1.7. При отчислении Обучающегося из образовательной организации выдать по
требованию Заказчика документы, подтверждающие прохождение Обучающимся
соответствующего курса обучения и (или) наличие спортивного разряда.

3.1.8. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех
форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Способствовать успешному усвоению Обучающимся программного материала и

достижению им высоких спортивных показателей, в том числе обеспечивать оптимальный
режим дня, учебы, труда, отдыха и качественное питание.

3.2.2. Обеспечить Обучающегося соответствующей спортивной формой, необходимой
для осуществления образовательного процесса.

3.2.3. Обеспечить прохождение Обучающимся периодических медицинских осмотров

3

спортивным врачом.
3.2.4.Своевременно информировать образовательную организацию об обстоятельствах,

влияющих на успешное освоение Обучающимся программного материала и достижение им
высоких спортивных показателей, в том числе: о предполагаемом отсутствии Обучающегося на
занятиях, причинах этого отсутствия, изменении состояния здоровья Обучающегося, его места
жительства, контактной информации и т.п.

3.2.5. Возместить ущерб, причиненный Обучающимся имуществу образовательной
организации согласно законодательству Российской Федерации.

3.2.6. Предупредить образовательную организацию о досрочном расторжении настоящего
Договора по собственной инициативе не позднее, чем за 14 календарных дней.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в части 2 статьи 34.4
Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в
Российской Федерации», статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным
планом, в том числе индивидуальным.

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не
известил Заказчик).

3.3.3. Обучаться по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки с
соблюдением требований, установленных федеральным стандартом спортивной
подготовки по виду спорта и учебным планом, в том числе индивидуальным (при его
наличии у Обучающегося).

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего
распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.3.5. Бережно относится к имуществу образовательной организации.
3.3.6. Принимать участие в воспитательных мероприятиях и общественной жизни

образовательной организации.

IV. Основания изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего

по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Обучающегося в случае перевода Обучающегося для продолжения
освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую
образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема в
образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в
образовательную организацию, в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств
по оказанию образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной образовательной
программы спортивной подготовки вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

по инициативе Исполнителя в случае, если на одном из этапов спортивной подготовки (за
исключением спортивно-оздоровительного этапа) результаты прохождения спортивной
подготовки Обучающимся не соответствуют требованиям, установленным примерными
дополнительными образовательными программами спортивной подготовки;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае
ликвидации Исполнителя.

4

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему

Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации и настоящим Договором.

5.2. В случае нарушения сроков оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания
образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным,
что она не будет осуществлена в срок (ремонтные или аварийные работы, болезнь тренера-
преподавателя, предписание органов надзора) Исполнитель обязан предоставить
образовательную услугу Заказчику в иные сроки, при необходимости на базе других
учреждений, в т.ч. с привлечением третьих лиц.

VI. Срок действия договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до
полного исполнения Сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,
размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационнотелекоммуникационной
сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)
понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в
образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении
Обучающегося из образовательной организации.

7.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения
настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться
уполномоченными представителями Сторон.

7.4. Изменения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к
Договору.

VIII. Адреса и реквизиты сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ
Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования Спортивная
школа «Юность» городского округа закрытое
административно-территориальное образование
город Межгорье Республики Башкортостан
(МАУДО СШ Межгорье)
ИНН 0279000944
КПП 027901001
Юридический, фактический, почтовый адрес:
453571, Республика Башкортостан, г. Межгорье,
ул. Советская, д. 25
Телефон: 8(34781)2-33-14
E-mail: dussh_meg@mail.ru
Банковские реквизиты:
Казначейский счет (Р/с) 03234643807070000100
Отделение – НБ РЕСПУБЛИКИ
БАШКОРТОСТАН БАНКА РОССИИ //УФК по
Республике Башкортостан г. Уфа Единый
казначейский счет (К/с) 40102810045370000067
БИК ТОФК 018073401

Директор __________________ М.С. Прусаков

ЗАКАЗЧИК (родитель или законный
представитель)

_______________________________________

_______________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

_______________________________________
(адрес места жительства)

_______________________________________________
(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)

_______________________________________________
(контактный номер телефона)

_______________________________________________
(подпись / расшифровка подписи)

ОБУЧАЮЩИЙСЯ
_______________________________________________

_______________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

__________________/_____________________

подпись                       расшифровка подписи

mailto:dussh_meg@mail.ru